
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 696 DEL 18/06/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  IS  CANOVA  DI  VICENZA:  RISTRUTTURAZIONE  AULA  MAGNA, 
MIGLIORAMENTO  SISMICO,  AMPLIAMENTO  E  RIORGANIZZAZIONE  ACCESSI. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  E  AFFIDAMENTO  INCARICO  DEL 
SERVIZIO DI PROVE STRUTTURALI AI SENSI DELL’ART. 36, C.2, LETT. A DEL D. 
LGS.  50/2016  E  S.M.I.      
CUP F32B17002330005  
CIG ZE02D521B2 

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/7/2017 di approvazione del bilancio è 
stato programmato – a seguito di indagini avviate nel 2016 sulla vulnerabilità sismica di alcune 
scuole di competenza provinciale – di approfondire  le analisi e dare avvio alla progettazione per 
l’adeguamento sismico degli stessi Istituti scolastici;
- nel Documento Unico di Programmazione - allegato al provvedimento sopra richiamato – per l’IS 
Canova di Vicenza è stato previsto di conferire l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva 
per lavori di adeguamento e riqualificazione dell’edificio; l’intervento è cofinanziato dalla Regione 
Veneto;
- la relazione tecnica dello studio di fattibilità, agli atti d’ufficio riporta un quadro economico per 
l'importo complessivo  di  €  2.400.000,00,  ovvero € 1.491.894,00 per  lavori  e  €  908.106,00 per 
somme a disposizione dell'Ente;
- con determina dirigenziale a contrarre n° 1211 del 29/12/2017, è stata avviata la procedura aperta 
ai sensi dell’art.  60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento incarico di servizi di architettura ed 
ingegneria relativi a progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilita' delle opere 
appaltate, predisposizione e presentazione dei necessari pareri agli enti competenti, coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per un importo a base di gara pari a € 
294.426,65 IVA e oneri esclusi,  per un totale complessivo pari a € 373.568,53 (IVA e CNPAIA 
inclusi), per il conferimento dei servizi sopra detti;
-  la  stessa  determina  ha  disposto  che  l’appalto  venisse  aggiudicato  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art.  95,  comma  3,  lettera  b),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  determinata  da  una  commissione 

copia informatica per consultazione



giudicatrice  nominata  dalla  amministrazione  aggiudicatrice  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016;
- con d.d. n. 886 del 29/12/2019 il  servizio è stato aggiudicato al costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Concorrenti RT Zoncheddu e associati di Bassano, assieme a Studio Franchetti srl, 
ing. Filippo Busato, arch. Alice Orlando, geol. Giovanni Dalla Valle, arch. Matteo Zen, con sede in 
via S. Chiara 25/D a Bassano del Grappa (VI), con un punteggio sull’offerta pari a 74,830/100 ed 
un ribasso offerto del 41% e quindi con un importo contrattuale di € 173.711,72, oltre agli oneri  
previdenziali e fiscali;
- all'interno dell'organico Provinciale per la composizione del gruppo di lavoro sono stati individuati 
l'ing.  Matteo Calabrese del  Settore LL.PP.  Servizio Gestione Tecnica Investimenti  in  qualità  di 
collaudatore statico e tecnico-amministrativo e il  geom. bioed. Simonetta Zigliotto,  dello stesso 
Settore, in qualità di assistente tecnico e supporto al RUP, arch. Simone Picelli;
- inoltre, con determina dirigenziale n. 352 del 10/3/2020, è stato affidato il servizio di verifica 
preventiva degli  elaborati  che costituiscono il  progetto esecutivo dell’opera in  oggetto,  ai  sensi 
dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’ing. Mirko Gallo, con studio in Contrà San Francesco n. 
19 a Vicenza, per un importo al netto degli oneri previdenziali e fiscali pari ad € 13.690,13;
- il progettista incaricato ha trasmesso, in data 4/6/2020, prot. al n. 23624, il progetto definitivo 
dell’opera (agli atti presso l’Area tecnica), composto dei seguenti elaborati:
1 - ELABORATI DI CARATTERE GENERALE
Elenco elaborati
Relazione  generale  e  tecnica  –  Sottoservizi  –  Interferenze  –  L.  13/89  –  Idraulica  idrologica  – 
Aggiornamento prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza
Relazione geologica
Relazione acustica
2 – STATO DI FATTO
Inquadramento urbanistico, C.T.R., Catastale
Documentazione fotografica
SDF – Planimetria generale
SDF Pianta piano seminterrato – Terra – Primo
SDF – Pianta piano secondo e Copertura
SDF Prospetti e Sezione
3 – PROGETTO ARCHITETTONICO
Planimetria generale
Pianta piano terra complessivo
Pianta piano terra – PROGETTO
Pianta piano primo – PROGETTO
Sezioni
Prospetti est e sud
Prospetti nord e ovest
Comparativa
Abaco muri
Abaco pavimenti e coperture
Abaco porte
Abaco finestre e ringhiere
Abaco controsoffitti
Sottoservizi
Arredi
4 – PROGETTO STRUTTURE: FOYER – BAR – AUDITORIUM
Relazione illustrativa
Relazione di calcolo
Pianta assi e Fondazioni – Particolari
Copertura – Particolari

copia informatica per consultazione



5 – PROGETTO STRUTTURE: INTERVENTI STRUTTURALI SU ESISTENTE
Relazione illustrativa
Relazione di calcolo
Primo solaio
Particolari esecutivi rinforzi
Secondo solaio
Copertura
6 – PROGETTO STRUTTURE: PIANO DI INDAGINI SU STRUTTURE ESISTENTE
Indagini: Computo metrico estimativo
Indagini: Elenco prezzi unitari
Indagini: Capitolato speciale d’appalto
Primo solaio
Secondo solaio
Copertura
7 – PROGETTO IMPIANTO MECCANICO
Relazione tecnica impianti meccanici
Impianto idrico sanitario
Impianto riscaldamento – Raffrescamento: pianta
Impianto riscaldamento – Raffrescamento: sezioni
8 – PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO
Relazione tecnica impianto elettrico
Impianto di illuminazione
Impianto FM e impianto di terra
Impianti speciali
9 – PROGETTO IMPIANTO ANTINCENDIO
Relazione tecnica VVF
Richiesta parere
Planimetria generale VVF
Pianta VVF
10 – DOCUMENTAZIONE TECNICO -ECONOMICA
Disciplinare descrittivo e prestazionale
Computo metrico estimativo
Elenco dei prezzi unitari
Quadro economico
Schema di contratto
Aggiornamento prime indicazioni sicurezza
11 – DOC. E ATTESTAZIONI VARIE
Dichiarazione ULSS
Dichiarazione VVF
Ricevuta pratica SUAP

che presenta il seguente quadro economico:

copia informatica per consultazione



Dato atto che,  ai sensi dell’art. 25 c. 2 della L.R. Veneto 11/11/2003 n. 27, l’approvazione 
dei progetti la cui programmazione, approvazione ed affidamento spetta agli enti locali, costituisce 
titolo abilitativo sotto il profilo edilizio, urbanistico, e paesaggistico-ambientale per la realizzazione 
dell’opera;

Considerata la necessità, in questa fase della progettazione, di effettuare prove strutturali, ed 
in particolare le indagini previste per il raggiungimento del livello di conoscenza LC2 che, in linea 
di  massima,  possono  riassumersi  in:
-Valutazione della profondità di carbonatazione;

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE AULA MAGNA, MIGLIORAMENTO SISMICO, 
AMPLIAMENTO E RIORGANIZZAZIONE ACCESSI DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE

 SUPERIORE "A. CANOVA" DI VICENZA

LAVORI

Lavori soggetti a ribasso composti da:

lavori ed impianti, di cui:

A

A1 Opere di Ristrutturazione, Ampliamento e Miglioramento sismico 1.506.000,00

A2 Eliminazione barriere architettoniche 184.300,00

A3 Arredo aula magna 90.000,00

Totale complessivo lavori 1.780.300,00

B Oneri sicurezza 44.318,00

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A+B) 1.824.618,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C Rilievi, accertamenti, indagini (oneri esclusi) 0,00

D Allacciamenti, spostamenti 0,00

E Aggiornamento accatastamento e rilievi (IVA e cassa inclusi) 8.000,00

F 195.488,68

G Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 0,00

H Spese per pubblicità (iva inclusa) 1.500,00

I Verifica progetto (IVA e cassa esclusi) 13.690,13

L Incentivi per funzioni tecniche  art.113 c. 2 e 3 del D.Lgs 50/2016 (80% del 2% su imp.tot.lavori A+B) 29.193,89

M 7.298,47

N Imprevisti e arrotondamenti 57.204,77

O Somme per integrazione indagini per livello di conoscenza strutture esistenti LC2 (iva compresa) 35.000,00

P Autorità/vigilanza (iva non dovuta) 375,00

R iva 10% sui lavori (A1+A3+B) 164.031,80

S iva 4% su eliminaz barriere arch. (A2) 7.372,00

T CNPAIA INARcassa (4%) (su F+I) 8.367,15

U iva 22% (su F+I) - CNPAIA inclusa 47.860,11

V IVA 22% su somme a disposizione (su C+D) 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 575.382,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 2.400.000,00

Spese tecniche relative alla progettazione -def-esec-direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, dd.ll, alle conferenze di servizi, pratiche comunali, ULSS e VV.F. (IVA e cassa 
esclusi)

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di beni, 
strumentaz.,ecc

copia informatica per consultazione



-Carotaggi
-Indagini con metodo SonReb;
-Prelievo di armature;
-Indagini con pacometro;
-Prova di carico statica su auditorium;
-Rilievo geometrico struttura palestra;
-Ripristini 

Preso atto della richiesta a prot. n. 21277 del 19/5/2020, da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, arch. Simone Picelli,  ai seguenti n. 3 operatori economici specializzati nelle indagini 
di  cui  si  parla,  di  inviare  la  propria  migliore  offerta  per  la  effettuazione  delle  prove  sopra 
sinteticamente delineate, con importo a base d’appalto di € 28.140,00, di cui € 27.195,00 per lavori 
ed € 945,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:
CSG Palladio srl
Str. Saviabona 278/1
36100 Vicenza
P.IVA 14996171006
nmontagnini@csgpalladio.it

RGM prove
via Albero 85
36042 Breganze
P.IVA 02869240248 
info@provedicarico.it

4 Emme
via dei Ronchi, 5
35127 Padova
P.IVA 01288130212 
verona@4emme

Dato atto che la migliore offerta pervenuta è quella presentata dalla CSG Palladio srl 
di Vicenza la quale, per la effettuazione delle prove in oggetto, ha applicato un ribasso pari a 
46,49% sull’importo a base d’appalto per un totale offerto pari a € 14.552,04, oltre agli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 945,00, per un importo complessivo di € 15.497,04 
(oneri fiscali esclusi); 

Ritenuto, pertanto, di affidare l’intervento di effettuazione di prove strutturali dell’opera in 
oggetto alla  Ditta CSG PALLADIO srl, con sede in  Str. Saviabona 278/1,  36100 Vicenza,  P.IVA 
14996171006, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 

copia informatica per consultazione

mailto:nmontagnini@csgpalladio.it
mailto:verona@4emme
mailto:info@provedicarico.it


attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

per quanto illustrato in premessa

1. di  approvare  il  progetto  definitivo  -  trasmesso  dal  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Concorrenti  RT Zoncheddu e associati  di  Bassano in data  4/6/2020,  prot.  al  n.  23624 (agli  atti 
d’ufficio) - dell’intervento denominato  IS CANOVA DI VICENZA: RISTRUTTURAZIONE AULA 
MAGNA,  MIGLIORAMENTO  SISMICO,  AMPLIAMENTO  E  RIORGANIZZAZIONE  ACCESSI,  
composto degli elaborati in premesse elencati, per l’importo complessivo di € 2.400.000,00, ovvero 
€ 1.491.894,00 per lavori e € 908.106,00 per somme a disposizione dell'Ente;

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 25 c. 2 della L.R. Veneto 11/11/2003 n. 27, l’approvazione 
dei progetti la cui programmazione, approvazione ed affidamento spetta agli enti locali, costituisce 
titolo abilitativo sotto il profilo edilizio, urbanistico, e paesaggistico-ambientale per la realizzazione 
dell’opera;

3. di affidare, per quanto motivato in parte narrativa ed ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. , l’incarico per l’esecuzione del servizio di effettuazione di prove strutturali 
all’operatore  C.S.G.  PALLADIO,  con  sede  in  Strada  Savabona  278/1A  a  Vicenza,  P.I. 
14996171006,  dietro  il  compenso di  €  15.497,04 (oneri  della  sicurezza  inclusi  ed  oneri  fiscali 
esclusi) e con  un ribasso pari a 46,49%, e pertanto per un importo complessivo pari ad € 18.906,39 
(oneri fiscali compresi);

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva  necessaria  all’affidamento  dell’incarico,  pari  ad  € 
18.906,39 (IVA inclusa),  alla Missione 04 Istruzione,  Programma 02 Edilizia,  articolo 2198 del 
bilancio in corso, dando atto che l’importo complessivo del q.e. dell’opera risulta già impegnato con 
d.d. n.1923 del 19/12/2019, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - € 18.906,39 1° - 2020 - € 18.906,39 

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale € 18.906,39 Totale € 18.906,39 

6. di dare mandato al Responsabile del procedimento, arch. Simone Picelli del Settore LL.PP. 
della Provincia di Vicenza, di dare attuazione al presente provvedimento assumendo tutti gli 
atti e le iniziative di sua competenza;

copia informatica per consultazione



7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 18/06/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 696 del 18/06/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 787 / 2020

OGGETTO:  IS  CANOVA  DI  VICENZA:  RISTRUTTURAZIONE  AULA  MAGNA, 
MIGLIORAMENTO  SISMICO,  AMPLIAMENTO  E  RIORGANIZZAZIONE  ACCESSI. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  E  AFFIDAMENTO  INCARICO  DEL 
SERVIZIO DI PROVE STRUTTURALI AI SENSI DELL’ART. 36, C.2, LETT. A DEL D. 
LGS.  50/2016  E  S.M.I.     
CUP F32B17002330005  
CIG ZE02D521B2 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno:  624/3 del 2020

Vicenza, 23/06/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 696 DEL 18/06/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 787 / 2020

OGGETTO:  IS  CANOVA  DI  VICENZA:  RISTRUTTURAZIONE  AULA  MAGNA, 
MIGLIORAMENTO  SISMICO,  AMPLIAMENTO  E  RIORGANIZZAZIONE  ACCESSI. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  E  AFFIDAMENTO  INCARICO  DEL 
SERVIZIO DI PROVE STRUTTURALI AI SENSI DELL’ART. 36, C.2, LETT. A DEL D. 
LGS.  50/2016  E  S.M.I.     
CUP F32B17002330005  
CIG ZE02D521B2 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/06/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


